
 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 
 

 

1 

Oggetto:  Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D. Lgs. n. 

36/2023, per la fornitura di un microscopio elettronico sistema sem-eds, connesso alla 

realizzazione delle attività del progetto di ricerca e sviluppo denominato "TANTOM – 

Tecniche di oggettivazione non invasiva delle pelli lavorate in ambito conciario tramite 

nuovi sistemi di acquisizione ottici multispettrali e tomografici elettromagnetici, elaborati 

tramite sistemi basati su intelligenza artificiale", individuato con il numero 

F/310106/04/X56 - CUP: B69J23000800005 - COR: 15868805 – CIG B152CD28AA 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

relativo all’apertura dei plichi virtuali ed alla verifica formale della  

documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 

 

 

Premesso che 

− con avviso di avvio procedura prot. n. ACQ/I000086/2024 del 18/04/2024 si procedeva alla 

pubblicazione sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di un RdO evoluta avente ad 

oggetto “Microscopio elettronico Sistema SEM-EDS, connesso alla realizzazione delle attività del 

progetto di ricerca e sviluppo denominato "TANTOM", identificata con n. 4279185; 

− con il medesimo atto, si stabiliva di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, con un importo a base d’asta pari ad euro 180.000 + 

IVA, indicando come termine per la presentazione delle offerte il giorno 24/04/2024 ore 9.00; 

− attraverso la piattaforma del MePA, veniva indicato che l’apertura delle buste virtuali per l'esame della 

documentazione amministrativa avrebbe avuto luogo in seduta pubblica telematica con inizio alle ore 

11.00 del 24/04/2024. 

Tutto ciò premesso 

L'anno 2024 il giorno 24 del mese di aprile alle ore 11:00, presso gli uffici della Stazione Sperimentale per 

l'Industria delle Pelli e delle materie concianti, siti alla Via Campi Flegrei n. 34 Pozzuoli (NA), il RUP dott.ssa 

Valeria Allocca, nomina giusta determina prot. n. ACQ/I000086/2024, anche in presenza della dott.ssa 

Ludovica Marocco, quale testimone delle operazioni di gara senza possibilità d’intervento, procede in seduta 

pubblica mediante l’utilizzo della piattaforma telematica MePA Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione gestito dalla Consip S.p.A., all’apertura ed esame della documentazione amministrativa 

presentata a corredo delle offerte pervenute per l’affidamento della fornitura di un microscopio elettronico 

Stazione sperimentale per l'industria delle pelli e delle materie concianti

ACQ/I000091/2024
del 24/04/2024 12:18



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 
 

 

2 

sistema sem-eds, da aggiudicarsi con il criterio di dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Il RUP accede alla piattaforma telematica ed entra nella sezione ove è possibile visionare la documentazione 

amministrativa presentata a corredo delle offerte pervenute, riscontrando che entro il suddetto termine di 

scadenza, è pervenuta sulla piattaforma telematica MEPA per la procedura n. 4279185 solo l’offerta indicata 

nella tabella sottostante:  

N. OPERATORE ECONOMICO DATA E ORA DI ARRIVO DELL’OFFERTA SULLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA 

1 CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO 23/04/2024 12:45:18 

Successivamente il RUP procede con l’apertura della busta elettronica contenente la documentazione 

amministrativa presentata dall’operatore economico e con l’esame della stessa, verificando la validità della 

firma digitale, la conformità, la regolarità e la completezza secondo quanto riportato nella lettera d’invito. 

Nella tabella sottostante si riporta in base alla documentazione presentata oggetto di esame nell’odierna 

seduta, l’ammissione definitiva, l’ammissione con riserva o l’esclusione, unitamente all’eventuale 

documentazione integrativa da trasmettere nei casi di ammissione con riserva, in virtù del ricorso all’istituto 

del soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii 

N. OPERATORE 

ECONOMICO 

DOCUMENTAZIONE PRESENTATA ESITO STATO DEL 

CONCORRENTE 

1 CARL ZEISS S.P.A. 

CON SOCIO UNICO 

1. DGUE; 

2. Dichiarazione integrativa al DGUE;   

3. Copia informatica di avvenuto 

pagamento contributo ANAC;   

4. Modello tracciabilità flussi finanziari 

ai sensi della L. 136/2010;   

5. Patto di integrità;   

6. Dichiarazione Antipantouflage; 

7. Dichiarazione Privacy;   

8. Dichiarazione di cui al DPCM 

187/1991; 

9. Dichiarazione titolare effettivo 

1. Regolare 

2. Regolare1 

3. In attesa di 

integrazione 

4. Regolare 

 

5. Regolare 

6. Regolare 

7. Regolare 

8. Regolare  

 

9. Regolare 

Ammesso con riserva di 

presentazione della 

seguente 

documentazione 

integrativa: Copia 

informatica di avvenuto 

pagamento contributo 

ANAC 

 
1 L’O.E. ha trasmesso – unitamente alla Dichiarazione Integrativa DGUE - il Rapporto periodico personale maschile e 
femminile per il biennio 2020-2021 e DSAN rappresentanze sindacali aziendali 

Stazione sperimentale per l'industria delle pelli e delle materie concianti

ACQ/I000091/2024
del 24/04/2024 12:18



 
Organismo di Ricerca Nazionale delle Camere di Commercio di Napoli, Toscana Nord-Ovest e Vicenza 

 
 

 

3 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente, il RUP procede 

all’acquisizione degli stessi sul Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE).  

Il RUP, quindi, da atto che l’O.E. CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO è ammesso con riserva d’integrazione della 

documentazione sopra elencata; pertanto, è necessario attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023 mediante comunicazione attraverso l’apposita sezione del portale MePA, 

assegnando un termine non inferiore a cinque giorni e non superiore a dieci giorni.  

Il RUP, pertanto, sospende le operazioni di gara e procede alla trasmissione della predetta comunicazione il 

giorno 24/04/2024 alle ore 11:56:19. 

 

*********************** 

 

In pari data, alle ore 12:02:13, perveniva da parte dell’O.E. CARL ZEISS S.P.A. CON SOCIO UNICO l’integrazione 

richiesta. Pertanto, il RUP riapre la seduta sospesa per procedere all’esame della risposta pervenuta 

nell’ambito del sub procedimento di soccorso istruttorio, dando atto della regolarità dell’avvenuto 

pagamento contributo ANAC. 

All’esito delle operazioni di cui sopra il RUP dichiara ammesso il concorrente alle fasi successive della gara. 

La seduta termina alle ore 12:12 del 24/04/2024.  

Del che si è redatto il presente verbale in unico esemplare originale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto così come segue: 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Valeria Allocca 

 

 

Stazione sperimentale per l'industria delle pelli e delle materie concianti

ACQ/I000091/2024
del 24/04/2024 12:18


		2024-04-24T10:16:40+0000
	VALERIA ALLOCCA




